
EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 4 

EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº. 026/2023 “Dispõe sobre o recesso funcional durante as 

festividades de Natal e do Ano Novo nas repartições públicas municipais de 

Pastos Bons-Ma e dá outras providências.” O PREFEITO MUNICIPAL DE 

PASTOS BONS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe 

são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do município e; 

CONSIDERANDO as festividades de Natal e Ano Novo; DECRETA: Art. 1º- 

Fica DECRETADO RECESSO FUNCIONAL nas repartições públicas da 

Administração Municipal de Pastos Bons -Ma, no período abaixo indicado, 

excluindo deste decreto os serviços que por sua natureza não permitam 

paralisação. De 20 a 30 de dezembro de 2023 (RECESSO); Art. 2º - Este 

decreto não se aplica a Comissão Permanente de Licitação – CPL, a 

Secretaria de Finanças, ao Setor de Tributos, ao Setor de Contabilidade, o 

Setor de Folha de Pagamento, aos Prédios Públicos do Município onde 

possuem vigilância 12 e/ou 24 horas, ao atendimento emergencial do Hospital 

Municipal, SAMU/USA, aos Serviços de Limpeza e Iluminação Pública, cujos 

secretários, coordenadores ou diretores tomarão as medidas necessárias, 

para manter o atendimento das unidades. §1º - Os Gestores das Secretarias 

Municipais não especificadas no art. 2º, deverão fazer escalas de 

revezamento dos servidores, no período do recesso, caso seja necessário, 

ficando discricionário a decisão ao gestor da pasta, sem prejuízo das 

atividades programadas e do atendimento das unidades. §2º - Fica a 

Secretaria Municipal de Educação, após o Final do Período Letivo, 

juntamente com as suas coordenações e direções, encarregadas de fazer as 

escalas de trabalhos no período do recesso, caso seja necessário, ficando 

discricionário a decisão ao gestor da pasta, sem prejuízo das atividades 

programadas e com vistas a não comprometer o início do ano Letivo 2024. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. Palácio José Gonçalo de Sousa, Pastos Bons, 

Estado do Maranhão, aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte 

e três. ENOQUE FERREIRA MOTA NETO, PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N.º 0095/2023-GAB "DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO 

CARGO DE ASSESSORA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." O PREFEITO 

MUNICIPAL DE PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais; RESOLVE: Art. 1º- EXONERAR, a pedido, senhora GEILA 

MELO CARVALHO, CPF: 498.737.503-63, DO CARGO DE ASSESSORA 

NÍVEL I, do Município de Pastos Bons-Ma. Art. 2º- Esta Portaria entrará em 

vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Prefeito do 

município de Pastos Bons, Estado do Maranhão, aos onze (11) dias do mês 

de dezembro (12) do ano de dois e mil e vinte e três (2023). ENOQUE 

FERREIRA MOTA NETO, Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N.º 0096/2023-GAB "DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DA FUNÇÃO 

DE PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE PASTOS BONS-MA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS." O PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: Art. 1º- EXONERAR, 

a pedido, senhora GEILA MELO CARVALHO, CPF: 498.737.503-63, DA 

FUNÇÃO DE PREGOEIRA, do Município de Pastos Bons-Ma.Art. 2º- Esta 

Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 

em contrário. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do 

Prefeito do município de Pastos Bons, Estado do Maranhão, aos onze (11) dias 

do mês de dezembro (12) do ano de dois e mil e vinte e três (2023). ENOQUE 

FERREIRA MOTA NETO, Prefeito Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO TORNA PÚBLICO O RESULTADO PRELIMINAR 
DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 - PARA AÇÕES DE 
FOMENTO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS, NO ÂMBITO DA LEI PAULO 
GUSTAVO 
LISTA DE PROJETOS APROVADOS POR CATEGORIA: 
CURTA-METRAGEM 

VAGA NOME DO 

PROPONENTE 

NOME DO 

PROJETO 

RESULTADO 

 IZADORA SILVA 

RIBEIRO 

“CRENÇAS E 

RELIGIOSIDADE 

POPULAR” 

APROVADO 

 MARCOS 

ANTÔNIO 

RIBEIRO DE 

SOUZA 

“PASTOS BONS 260 

ANOS” 

APROVADO 

 ROSA MARIA 

DUARTE VELOSO 

“OLHOS QUE 

ABRAÇAM O 

CERRADO” 

APROVADO 

 SURAMA DA 

SILVA ALMEIDA 

“JANELAS DE 

PASTOS BONS” 

APROVADO 

 
DOCUMENTÁRIOS 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº. 026/2023 - DISPÕE SOBRE O RECESSO FUNCIONAL DURANTE AS FESTIVIDADES DE NATAL E DO ANO NOVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DE PASTOS BONS-MA   ...............................................................................................................................................................................................................   1 

PORTARIA N.º 0095/2023-GAB "DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO CARGO DE ASSESSORA   ...............................................................................................................   1 

PORTARIA N.º 0096/2023-GAB "DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DA FUNÇÃO DE PREGOEIRA DO MUNICÍPIO   ....................................................................................   1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 - PARA AÇÕES DE FOMENTO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS, NO ÂMBITO DA LEI 

PAULO GUSTAVO   ..............................................................................................................................................................................................................................................  1 

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023 - PARA DEMAIS ÁREA CULTURAIS, NO ÂMBITO DA LEI PAULO GUSTAVO   ........   2 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA, REALIZADA EM 1º DE DEZEMBRO DE 2023   .............................................................   2 

VOL. III - Nº  0759/2023 
ISSN – 2965 - 0976 

TERÇA - 12 DE DEZEMBRO DE 2023 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
2 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0759/2023 – TERÇA - 12 DE DEZEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

VAGA NOME DO 

PROPONENTE 

NOME DO 

PROJETO 

RESULTADO 

 LYCIA SILVA 

GALENO 

“TECENDO 

HISTÓRIAS: A 

VIDA E ARTE DE 

MARIA DO JACÓ” 

APROVADO 

 RIVALDO DA SILVA 

MOTA 

“JOVENS PELA 

COMUNIDADE” 

APROVADO 

 FRANCISCO DA LUZ 

PEREIRA 

“CÔCO BABAÇU: 

UMA JORNADA 

AUDIOVISUAL” 

APROVADO 

 MARIA BARBARA 

RÊGO COÊLHO 

“PASTOS BONS 

IMAGINÁRIO” 

APROVADO 

 ATUANTE 

ENTRETENIMENTO 

“FORRÓ DO 

IDOSO” 

APROVADO 

 
VIDEOCLIPES 

VAGA NOME DO 

PROPONENTE 

NOME DO 

PROJETO 

RESULTADO 

 NÃO FORAM APROVADOS PROJETOS PARA ESTA 

CATEGORIA 

 
REFORMA, RESTAURO E MANUTENÇÃO 

VAGA NOME DO 

PROPONENTE 

NOME DO 

PROJETO 

RESULTADO 

 NENHUM PROJETO FOI ESCRITO NA CATEGORIA 

 
FORMAÇÃO EM AUDIOVISUAL 

VAGA NOME DO 

PROPONENTE 

NOME DO 

PROJETO 

RESULTADO 

 RENATA FORTES 

MONTE FRANKIN 

“PROJETO 

FORMATIVO 

CINE LIGEIRO” 

APROVADO 

PASTOS BONS, 12 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, TORNA PÚBLICO O RESULTADO 
PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023 - 
PARA DEMAIS ÁREA CULTURAIS, NO ÂMBITO DA LEI PAULO 
GUSTAVO 
SELEÇÃO DO “PRÊMIO AMANAJÓS CULTURAL”, DE AGENTES 
CULTURAIS PERTENCENTES À CATEGORIA “DEMAIS ÁREAS 
CULTURAIS” QUE TENHAM PRESTADO RELEVANTE CONTRIBUIÇÃO 
AO DESENVOLVIMENTO ARTÍSTICO OU CULTURAL DO MUNICÍPIO 
DE PASTOS BONS. 
AGENTES CULTURAIS SELECIONADOS:  
CATEGORIA:  MANIFESTAÇÕES CULTURAIS: 

VAGA NOME DO AGENTE CULTURAL CATEGORIA 

 ALICE MEDEIROS CHAVES CULTURA POPULAR 

 ANTÔNIA DOS SANTOS DE 
MIRANDA (TOINHA BENZEDEIRA) 

CULTURA POPULAR 

 BELIZÁRIO DE SOUSA NETO CULTURA POPULAR 

 DOMINGOS PEREIRA DA COSTA 
(DOMINGOS CAPOEIRA) 

CULTURA POPULAR 

 INÊS CHAVES DE SOUSA (INÊS 
MEDEIRO) 

CULTURA POPULAR 

 IEDA PEREIRA DE SANTANA CULTURA POPULAR 

 JOÃO LOPES DOS SANTOS 
(JOÃO ROMÃO) 

MÚSICA 

 KATIA JORDÂNIA LOPES DE 
BRITO VIEIRA 

ARTESANATO 

 MANOEL FECUNDE LEAL 
(CEGUINHO DA TRÓIA) 

MÚSICA 

 MARIA DA GUIA DE OLIVEIRA 
SOUZA  

ARTESANATO 

 MARIA DAS DORES DA SILVA 
ARAÚJO 

CULTURA POPULAR 

 MARIA DAS GRAÇAS MEDEIROS 
CHAVES (GRAÇA MEDEIROS) 

CULTURA POPULAR 

 MARIA DO SOCORRO PEREIRA 
LIMA 

ARTESANATO 

 MARIA LUCRECIA BRITO 
CARNEIRO 

CULTURA POPULAR 

 MARIA RITA DE SOUSA CULTURA POPULAR 

 MARODI NUNES ISMAEL CULTURA POPULAR  

 RITA FRANCISCA DE SANDES ARTESANATO 

 SANSÃO ALVES DE SOUSA 
JUNIOR (TENDA IMACULADA 
CONCEIÇÃO) 

CULTURA 
AFROBRASILEIRA 

 SILVIO ROMERO OLIVEIRA 
TEIXEIRA (SILVIO SERESTEIRO) 

MÚSICA 

ESPAÇOS CULTURAIS  

VAGA NOME DO AGENTE CULTURAL CATEGORIA 

 MANOEL MESSIAS ALVES 
VIEIRA 

CULTURA 
AFROBRASILEIRA 

PASTOS BONS, 12 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte três, às 10h, 

na cidade de Pastos Bons-MA, no Gabinete da Presidência da Câmara 

Municipal de Pastos Bons-MA, reuniram-se em Sessão Ordinária os 

Vereadores: Valmireis Pereira de Souza (presidente), Flavio Sousa da Silva 

(vice-presidente), Dario de Jesus Saraiva Ferreira, José Ivan da Silva 

Guedes, Benito de Paula Holanda de Sousa, Aracy Soares Coelho de Sousa, 

Divaldo Gomes Ferreira, Luiz Gonzaga Camapum, Jackson Coelho de Sousa 

Rodrigues e Francisco Siqueira. O Presidente declara aberta a sessão. Em 

seguida a assistente de plenário faz a leitura da ata da sessão anterior que 

foi aprovada por todos os membros presentes. Após é feita a leitura da pauta 

do dia, qual seja: Poder Legislativo: Parecer da Comissão de Legislação, 

Justiça e Redação Final, referente ao Projeto de Lei nº 19/2023, de 22 de 

novembro de 2023, que reajusta o salário base dos cargos efetivos de 

Assistente Social, Educador Físico, Fisioterapeuta, Médico Veterinário, 

Nutricionista, Fiscal de Tributos, Odontólogos, Psicólogos, Fonoaudiólogos, 

Farmacêuticos, Bioquímicos e Terapeutas do município de Pastos Bons-MA; 

Parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, referente ao 

Projeto de Lei nº 020/2023, de 22 de novembro de 2023, que dispõe sobre a 

correção com base no índice da inflação IPCA, do subsídio do Prefeito, Vice-

Prefeito e Secretários do município de Pastos Bons-MA. Poder Executivo: 

Projeto de Lei Municipal nº 01/2023, de 21 de janeiro de 2023, que dispõe 

sobre reajuste e adequação da remuneração mínima da Classe Docente do 

quadro do Magistério da Educação Básica ao Piso Salarial Profissional 

Nacional do Magistério Público da Educação Básica e dá outras providências 

correlatas; Projeto de Lei nº 19/2023, de 22 de novembro de 2023, que 

reajusta o salário base dos cargos efetivos de Assistente Social, Educador 

Físico, Fisioterapeuta, Médico Veterinário, Nutricionista, Fiscal de Tributos, 

Odontólogos, Psicólogos, Fonoaudiólogos, Farmacêuticos, Bioquímicos e 

Terapeutas do município de Pastos Bons-MA; Projeto de Lei nº 020/2023, de 

22 de novembro de 2023, que dispõe sobre a correção com base no índice 

da inflação IPCA, do subsídio do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários do 

município de Pastos Bons-MA. De início é feita a leitura de parecer favorável 

ao projeto de lei nº 19, de autoria do Poder Executivo, constante na pauta do 

dia, oportunidade na qual os membros desta Casa aprovaram o parecer. Feita 

leitura do parecer favorável referente ao projeto de lei nº 20, de autoria do 

Poder Executivo, constante na pauta do dia, os vereadores Flavio Sousa da 

Silva e Jackson Coelho de Sousa Rodrigues votaram contra referido parecer, 

resultando em 08 votos a favor e 02 contra. Colocado em discussão e votação 

o Projeto de Lei Municipal nº 01/2023, de 21 de janeiro de 2023, que dispõe 

sobre reajuste e adequação da remuneração mínima da Classe Docente do 

quadro do Magistério da Educação Básica ao Piso Salarial Profissional 

Nacional do Magistério Público da Educação Básica e dá outras providências 

correlatas; foi aprovado por unanimidade dos membros presentes. Colocado 

em discussão e votação o Projeto de Lei nº 19/2023, de 22 de novembro de 

2023, que reajusta o salário base dos cargos efetivos de Assistente Social, 

Educador Físico, Fisioterapeuta, Médico Veterinário, Nutricionista, Fiscal de 

Tributos, Odontólogos, Psicólogos, Fonoaudiólogos, Farmacêuticos, 

Bioquímicos e Terapeutas do município de Pastos Bons-MA; foi aprovado por 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
3 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0759/2023 – TERÇA - 12 DE DEZEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

unanimidade dos membros presentes. Ao final, colocado em discussão e 

votação o Projeto de Lei nº 020/2023, de 22 de novembro de 2023, que dispõe 

sobre a correção com base no índice da inflação IPCA, do subsídio do 

Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários do município de Pastos Bons-MA; foi 

aprovado pela maioria dos membros presentes (08 votos), à exceção do 

vereador Flavio Sousa da Silva, que votou contrário ao projeto e o vereador 

Jackson Coelho de Sousa Rodrigues que se absteve de votar. A sessão 

ordinária foi realizada no gabinete do presidente Valmireis Pereira de Souza, 

pelo motivo de não estar bem de saúde. Ao final agradece a compreensão de 

todos. Nada mais havendo a discutir ou constar o Presidente agradeceu a 

presença de todos, encerra a Sessão Ordinária, lavra a ata, que após lida e 

aprovada, segue devidamente assinada pelo Presidente, pelos membros da 

mesa e demais vereadores. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
4 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0759/2023 – TERÇA - 12 DE DEZEMBRO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA 

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000 

Pastos Bons – MA 

Contato: (99) 98445-7122 

 

 

www.dom.pastosbons.ma.gov.br 

 

 


		2023-12-12T19:55:53-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




